Дело № 5-883-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-002851-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 							     10 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Елагина Дмитрия Александровича*», ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности ч. 1.1 по ст. 12.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

20.07.2025 г. в 11 час. 30 мин. на 24 км автодороги Сургут-Нижневартовск водитель Елагин Д.А., управлял транспортным средством * KORANDO, государственные регистрационные знаки * будучи не зарегистрированном в установленном порядке, данное правонарушение совершено повторно, чем нарушил п. 1 ОП ПДД.
Елагин Д.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, о чем свидетельствует отчет о доставке смс-извещения, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявил, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Елагина Д.А., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, изучив представленные материалы: протокол 86 ХМ 710466 об административном правонарушении от 20.07.2025, из которого следует, что процессуальные права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ Елагину Д.А. разъяснены, копию протокола Елагин Д.А. получил; копию постановления 18810086230001599134 по делу об административном правонарушении от 05.03.2025; письменное объяснение Елагина Д.А. от 20.07.2025; карточку операции с ВУ; копию водительского удостоверения на имя Елагина Д.А.; копию свидетельства о праве на наследство по завещанию; копию свидетельства о регистрации ТС; копию паспорта транспортного средства; копию договора купли продажи транспортного средства; копию протокола 86 ЛХ об изъятии вещей и документов от 20.07.2025; карточку учета транспортного средства; информацию административной практики о совершении Елагиным Д.А. ранее административных правонарушений; видеозапись правонарушения, приходит к следующему.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N1090) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В силу п. 1 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Пунктом 2 указанных выше положений определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ наступает ответственность по ч.1.1 указанной статьи.
20.07.2025 г. Елагин Д.А. управлял транспортным средством * государственные регистрационные знаки *, не зарегистрированным в уставленном порядке.
05.03.2025 г. Елагин Д.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.03.2025 г., оплата штрафа произведена в размере 375 руб.
Таким образом, правонарушение совершено Елагиным Д.А. повторно.
Мировой судья приходит к выводу, что событие административного правонарушения и вина Елагина Д.А. в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1  ст. 12.1 КоАП РФ, установлена в полном объеме, мировой судья квалифицирует его действия по ч.1.1  ст. 12.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Елагина Д.А., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
Все вышеизложенные данные в совокупности, учитывая фактические обстоятельства дела, приводят мирового судью к убеждению о необходимости назначить Елагину Д.А. наказание, предусмотренное санкцией ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ в виде административного штрафа. Мировой судья не усматривает оснований для применения наказания в виде лишения права управления транспортными, наказание в виде штрафа в полной мере соответствует целям применения административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 29.10-29.11 КОАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Елагина Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Код ОКТМО 71883000 номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486250740011218.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья    	подпись					Филяева Е.М.